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Sunt tot mai surprins de ceea se intâmplă 
cu raţionamentul unor tineri care se pretind 
o speranţă pentru viitoarea generaţie. Asistam 
în campania electorală din 2012 la o lecţie de 
moralitate expusă de dl. (ex-director execu-
tiv) consilier local, care expunea în materia
lul scris de către echipa de campanie, care îl 
însoţea la acel moment: „tinereţea nu este o 
piedică sau un dezavantaj în a ocupa această 
funcţie (de primar) pentru că şi dl. primar 
Ivan şi-a început activitatea administrativă la 
aceeaşi vârstă şi, de asemenea, părintele Moi
siu tot la o vârstă fragedă a început activitatea”.

 Adevărat... dar şi la acel moment am 
răspuns celor care m-au întrebat dacă vârs-
ta este un dezavantaj şi am spus ”nu”.  Dar 
vreau să-i aduc aminte, în mod special, dlui. 
Hanea că în primul meu mandat de consilier 
local, alături de foştii consilieri (Hanea Dumi
tru – medic veterinar, ing. Simtion Dumitru, 
Dăncăneţ Dumitru, Barb Dumitru) colin-
dam terenurile agricole în vederea apărării 

proprietăţii private, care erau vandalizate de 
către crescătorii de oi, fapte care nici astăzi 
nu sunt străine oierilor; una dintre cele mai 
vulnerabile zone era Dumbrava...subiect, pe 
care – bănuiesc -  îl cunoaşte foarte bine. Faţă 
de activitatea mea de consilier local poate să 
exprime un punct de vedere oricare dintre 
colegii consilieri cu care am făcut echipă la 
acel moment. Eram responsabil de tot ce se 
întreprindea la acel moment la nivelul admi
nistraţiei...e adevărat, nu se întîmplau multe 
lucruri la acel moment (discutăm de manda-
tul 1996 – 2000), însă nu am renunţat în nici 
o situaţie la nici una dintre activităţile care 
mi-au fost încredinţate spre soluţionare sau în 
care m-am angajat. Acest lucru a fost şi este 
foarte respectat de către comunitate şi acesta 
este motivul pentru care încerc să nu dezamă-
gesc pe cei care m-au învestit cu încredere. 

În ceea ce-l priveşte pe părintele Moisiu, 
tânăr absolvent de Teologie, a venit la Sadu 
confruntându-se direct cu un mare şantier 

lăsat în lucru de vrednicul de pomenire, preot 
Gheorghe Boorel, pe care l-a dus, cu onoare 
şi cinste, la bun sfârşit, facându-şi totodată, 
cu maxim profesionalism, şi datoria misio
nară care cu har i-a fost încredinţată, fără să 
renunţe.

În schimb, dl. Hanea Dumitru, la prima 
provocare în care s-a înscris de bună voie şi 
nesilit de nimeni, a dezamăgit la maxim prin 
atitudinea iresponsabilă, demostrată prin par-
ticiparea la concursul organizat pentru ocu-
parea funcţiei de director executiv al societăţii 
cu capital integral de stat, S.C. Gospodărire 
Comunală Locală Sadu S.R.L.

Decizia domnului este surprinzatoare în 
condiţiile în care domnul ştia foarte bine 
situaţia societăţii. Aceasta a fost prezentată 
chiar de mine într-o şedinţă de consiliul lo-
cal, întrucât acesta este unicul acţionar al 
societăţii Gospodărire Comunală.  Ajuns în 
situaţia de a alege, domnul Hanea a preferat 
să se retragă din concursul care l-a desemnat 

viitor director al societăţii. Probabil e mai 
uşor să primeşti o indemnizaţie de consilier 
local decât să te implici în problemele co-
munităţii şi să îţi doreşti să pui umărul la re-
dresarea societăţii de gospodărire comunală, 
care deserveşte întreaga populaţie din loca
litate. Stând şi analizând, decizia domnului 
Hanea de a renunţa la funcţie nu este deloc 
surprinzătoare. Asta pentru ca de-a lungul 
mandatului său de consilier nu a avut nici 
măcar o iniţiativă legislativă care să-i vizeze 
pe tinerii din comună, aşa cum de altfel ar fi 
fost normal. 

Fac un scurt comentariu pe tema citatului 
de mai sus, tinereţea nu este un dezavantaj în 
ocuparea unei funcţii administrative fie ea şi 
legislativă (consilier local) dacă este însoţită 
de caracter şi dăruire, asumate odată cu ocu-
parea acestor funcţii. 

Cu mult respect,  Primar Ivan Valentin 
Dumitru Ioan

EDITORIAL

S-a schimbat.... schimbarea !
Directorul executiv desemnat al Societăţii Comerciale Gospodărire Comunală Locală Sadu S.R.L., 
dl. consilier Dumitru Hanea a renunţat la funcţie înainte de a o ocupa prin contract.


14 localități sibiene, printre care și 
Sadu au semnat, la finele săptămânii 
trecute 20 de contracte de finanțare 
prin care Guvernul a alocat 31 de 
milioane de lei pentru județul Sibiu. 
Banii sunt destinați  proiectelor de  
alimentare cu apă, canalizare și dru-
muri județene. Contractele au fost 
semnate de primarii comunitatilor 
sibiene, in prezenta premierului Vic-
tor Ponta si a vicepremierului Liviu 
Dragnea. “Este foarte important să 
sprjinim comunitățile locale prin 
alocarea acestor fonduri. Este nor-
mal ca în România să nu mai existe 
localități fără apă, fără canalizare, 
fără drumuri de calitate. Este un 
minim de confort necesar”, a declar-

ant vicepremierul Liviu Dragnea. 

Rețea de apă la Tocile

Proiectul este intitulat“ Conductă 
aducțiune apă potabilă și rezervor 
înmagazinare apă Sadu- Tocile”. 
Valoarea totală a investiției și a fi-
nanțării este 2.645.668,00 lei din 
care suma finanțată prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală este 
de 2.554.134,00 de lei. Suma alocată 
pentru anul acesta și care a constituit 
contractul este de 100.000 de lei. Va
lentin Ivan, primarul comunei Sadu, 
spune ca investitia era necesară în 
condițiile în care la finele proiectului 
aproape 600 de gospodării din Toc-

Sprijin

Bani de la Guvern pentru Tocile

Reporter: Domnule Primar Valentin Ivan a-ți aflat despre faptul că 
ansamblul Valea Sadului a participat la evenimentul în care domnul 
Victor Ponta și-a lansat candidatura la alegerile prezidențiale? 
Valentin Ivan: Da, am aflat. M-au sunat şi pe mine colegii primari. 
Pentru mine nu este ceva nou şi nici nu mă surprinde. Am declarat public 
că acest proiect are acum alt scop decât cel de reprezentare a comunei 
într-un proiect public, acesta fiind şi principalul motiv al sistării finanţării. 
Am toată convingerea că tinerii ştiu ce fac şi ce este mai bine pentru ei. 
Sunt foarte inteligenţi, majoritatea sunt studenţi şi pot decide cu multă 
responsabilitate acest lucru. Eu am declarat şi menţin această opţiune 
de a continua acest proiect public. Nu am găsit înţelegere la tinerii din 
ansamblu, am toată convingerea că timpul rezolvă şi acestă problemă. 
Dacă mă întrebaţi dacă din punct de vedere al doctrinei se regăsesc la 
locul potrivit, la această întrebare numai ei vă pot răspunde.

FLASH-INTERVIU CU PRIMARUL COMUNEI

ile vor fi racordate la sistemul de al-
imentare cu apă al comunei. “Este o 
investiție binevenită datorită faptului 
că pentru zona Tocile acolo unde am 
accesat proiectul de apă eram des
coperiți din punct de vedere finan-
ciar. Datorită faptului că zona este în 
continuă dezvoltare datoria noastră 
este de a asigura utilitățiile celor care 
locuiesc acolo, cât și celor care și-au 

construit case de vacanțe”, a declarat 
primarul comunei Sadu. 

Discuție amicală

Contractul prin care comuna Sadu 
a primit fonduri guvernamentale 
a fost înmânat lui Valentin Ivan de 
către premierul Victor Ponta. Ex-
trem de binedispus, Ponta a glumit 

cu Ivan. “Ce păcat că ați asfaltat pro-
ba aia foarte frumoasă de la Sadu 
la Râu Sadului. Nouă ne plăcea mai 
mult atunci când nu era asfaltată și 
concuram în calitate de navigator. 
Îmi aduc aminte că aceea probă a 
fost prima din cariera mea automo-
bilistică”, a declarat Ponta.
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Ce veti gasi la Faurecia: 

 Mediu de lucru la standarde  europene  

 Salariu atractiv 

 Prime lunare 

 Tichete de masa 

 Transport gratuit  

 Asigurare de viata si de sanatate       
gratuita 

Angajam: 

 Muncitori necalificati 

 Operatori coasere 

 Controlori calitate 

Probele de lucru se dau in fiecare zi , de luni pana vineri, intre orele 8-18 la         
sediul firmei. Rezultatul probei se ofera pe loc (admis/respins).  Se lucreaza in 2 
schimburi 

Adresa: DN7 km 256+836, Talmaciu, Sibiu 

Pentru mai multe informatii  ne puteti contacta telefonic  la unul din numerele: 
0732/149675, 0269/208753, sau pe e-mail  (iulia.popa@faurecia.com) 

Doresti un loc de munca stabil? 

Hai la Faurecia! 

E BUN LUCRU DE STRICAT? 
Nici nu s-au terminat bine lucrările 
de reparaţii la drumul de exploatare 
agricolă “Valea Dâncată” şi binevoi-
torii au luat “LA LOC COMANDA!”. 
Da, adevărat este că unii dintre con-
cetăţenii noştri (nu mulţi la număr, 
dar suficienţi) au ignorat orice regulă 
de bun simţ şi au continuat lucrările 
de deparaţii depunând iarbă verde, 
peste piatra aşternută şi au înfundat 
podeţele şi şanţul uneori, crezând 
că face cuiva în ciudă. HALAL RES
PECT FAŢĂ DE COMUNITATE!.

Am făcut zilele trecute o vizită pe 
cursul “Văii Morii” în zona caselor 
de pe strada Tălmaciului, aproape 
imi este greu să cred şi acum cum am 
reuşit să ies întreg… Pe lângă faptul 
că au ignorat total apelurile făcute de 
mine în ziar şi prin adrese, să înlă-
ture orice obstacol din cursul apei, 
construit de mai demult sau mai de 
acum, am avut şansa să văd cum din 
canalizare curge “marea roşie”. Măi 

fraţilor…. dacă aş fi fost însoţit de un 
inspector de la Apele Române, mi-ar 
fi fost pur şi simplu ruşine să spun că 
suntem pe un curs de apă în comuna 
Sadu.

La această dată când scriu aces-
te rânduri, la nivelul districtului 
Sadu din cadrul Ocolului Silvic se 
vând lemne de foc către populaţie. 
Aud tot felul de voci care exprimă 
nemulţumiri faţă de comporta-
mentul pădurarilor sau de felul în 
care aceştia gestionează vânzarea 
lemnelor. Vă spun un lucru, doi sau 
trei dintre nemulţumiţi să vină per-
sonal şi să-mi spună despre indisci-
plina pădurarilor şi vă asigur că în te-
remenul cel mai scurt ei vor fi cei mai 
mari nemulţumiţi. Aviz amatorilor!

La iniţiativa părintelui Neagoe, 
zilele trecute, muncitorii de la gos-
podărire au facut o curăţenie în 
cimitir. Până aici toate bune şi fru-
moase, dar lucrurile nu rămân aşa… 
deoarece sunt tot aşa de iresponsabi-

li cei sau cele care ignoră nu bunul 
simţ, dar lucrul bun făcut şi continuă 
cu acelaşi obicei. Ce sa le spunem?! 
Dumnezeu să-i… înţelepţească!

Constat tot mai des prezenţa a tot 
felul de vâzători/ negustori ambu-
lanţi, cerşetori care intră din casă în 
casă pentru a vinde sau cere tot felul 
de obiecte şi nu numai. Grijă mare, 
urmare acestor acţiuni puteţi deveni 
cele mai sigure victime; vânzătorul 
intră în curte să vă ademenească cu 
te miri ce, vede de unde ai ieşit cu 
banii şi din acel moment devii vic-
timă sigură. Vă recomandăm să nu 
apelaţi la astfel de activităţi, să sem-
nalaţi prezenţa oricăror persoane 
străine suspecte, prezente pe raza 
comunei noastre şi să vă siguraţi se-
curitatea imobilelor când lipsiţi de 
acasă.

Am auzit, deasemenea, un lucru 
care pur şi simplu m-a dat pe spate… 
au adus, domne 12 (nu 13, nici 15, 
nici 7 nici 20) doisprezece urşi de 

la Brasov şi le-au dat drumul în sat. 
Doamne fereşte-mă, daca cineva are 
asemenea informaţii sigure să vină să 
le furnizeze nouă, instituţiilor abili-
tate, dar daca este un zvon purtat, va 
rog din suflet opriţi-vă cu asemenea 
zvonuri… pentru că dăunează grav 
percepţiei omului/a cetăţeanului. 
Avem informaţii asupra stării de în-
mulţire a acestor animale sălbatice 
care au şi un comportament ciudat, 
acest fenomen este general nu este 
doar pe raza comunei noastre; din 
lipsa hranei din padure au coborât către 
zonele de deal şi în zonele livezilor; 
am facut toate demersurile legale în 
vederea limitării accesului către zona 
imobilelor şi vom supraveghea per-
manent acest fenomen. Avem rugă-
mintea la dvs. dacă constataţi prezenţa 
unui animal salbatic pe terenurile sau 
în preajma imobilelor dvs. să sem-
nalaţi în termenul cel mai scurt acest 
lucru pentru a putea lua măsurile le-
gale în timpul cel mai scurt. 

Graficul de colectare a deşeurilor 
din zona Tocile este săptămânal – 
Sâmbătă între orele 9,00 - 13,00.

NOUL DIRECTOR EXECUTIV 
AL S.C. GOSPODĂRIRE COMU-
NALĂ LOCALĂ ESTE:

vechiul administrator al societăţii 

dl. Ivan Nicolae (foto), care a fost 
mandatat de catre acţionarul unic 
– Consiliul Local să duca mandatul 
mai departe cu caracter temporar 
până la data de 31  martie 2015. 

Primar, Ivan Valentin 
Dumitru Ioan.

MINUTA ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A 
CONSILIULUI  LOCAL  AL COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ ÎN DATA DE 21 AUGUST 2014

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al comunei Sadu desfăşurată în 
data de 21 AUGUST 2014 au participat un număr de 11 consilieri din totalul 
de 11 membri ai Consiliului Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-au aprobat un număr de 2 (două) hotărâri, după 
cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu nr. 62/2014 privind aprobarea 
conţinutului contractului de mandat ce urmează a fi încheiat între SC 

Gospodărire Comunală Locală Sadu SRL, prin Consiliul de administraţie şi 
Directorul executiv al Societăţii Comerciale Gospodărire Comunală Locală 
Sadu SRL 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: 
1 (Hanea 

Dumitru) .
Hotărârea Consiliului Local al comunei Sadu nr. 63/2014 privind rectificar-

ea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Sadu pentru anul 2014.
Această hotărâre s-a adoptat cu 11 voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţineri”: -.

Secretar, Delia-Iulia Lotrean

CU CĂRŢILE PE FAŢĂ ! 

E BINE DE ŞTIUT !!!

EXTRAS DIN REGULAMENTUL 
DE PĂŞUNAT:

În aceasta perioadă păşunatul animalelor 
este permis doar în zona fâneţelor de pe deal şi 
munte sau în zona fâneţelor arendate, care nu 
se află în vecinatatea culturilor agricole.

Proprietarii de animale care nu respectă 
prevederile regulamentului vor suporta sancţi-
unile prevăzute de acest act normativ şi ani-
malele vor fi aduse la obor.

În zona fâneţelor Tocile accesul animalelor 
este permis doar dupa finalizarea cositului 
otavei şi acest lucru va fi făcut public în termen 
prin PUBLICATIE. Aşa cum prevede regula-
mentul au liber la păşunat animalele mari din 
ciurdă, iar la 7 zile  cârdurile de oi care au aren-
dat pe primăvară păşunatul.

De asemenea, celelate etape de păşunat vor 
fi făcute publice prin PUBLICAŢIE. Preşedin-
tele comisiei agricole şi de aplicare a prevede
rilor prezentului regulament este dl. vicepri-
mar Veştemean Ionuţ.

În cadrul unei manifestări restrînse, dar ofi-
ciale, Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă „Cpt. Dumitru Croitoru” al Ju-
deţului Sibiu a organizat vineri,12 sept. 2014 
festivitatea de premiere a Serviciilor Voluntare 
pentru Situaţii de Urgenţă, pentru rezultatele 
obţinute la concursul organizat în anul 2014.

Locul 1 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al oraşului Cisnădie
Locul 2 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al oraşului Sălişte
Locul 3 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al comunei Sadu 

Manifestarea a fost organizată cu prilejul 
Zilei Pompierului (13. sept.), fiind prezenţi 
membrii serviciilor voluntare situate pe po-
dium, şefii serviciilor voluntare, militari şi 
cadre militare din cadrul I.S.U., dl. Inspector 
şef al I.S.U. Sibiu, col. Cosmin Balcu, prima-
rii Horaţiu Răcuciu – oraşul Sălişte, Valentin 

Ivan – comuna Sadu şi Gheorghe Huja - oraşul 
Cisnădie.

Premiile au fost înmânate de către Inspec-
torul şef al I.S.U. Sibiu col. Cosmin Balcu, 
care a adus cuvinte de apreciere membrilor 
serviciilor voluntare premiate precum şi edil-
ilor localităţilor care sprijină necondiţionat 
acest serviciu. Cuvinte de felicitare şi aprecieri 
au adus şi reprezentanţii autorităţilor locale 
care au felicitat pe toţi pompierii care se jert-
fesc pentru salvarea vieţilor oamenilor şi a 
bunurilor acestora.

„Este un prilej  de mare bucurie pentru co-
munitatea pe care o reprezint să ne aflăm pe 
podium după cele 2 oraşe, fiind singura co-
mună din judeţ. Felicit pe toţi membrii ser-
viciilor voluntare premiaţi, pe primarii lor, pe 
şefii serviciilor şi aduc calde cuvinte de apre-
ciere conducerii Inspectoratului pentru buna 
colaborare care există între comună şi I.S.U 
Sibiu. De asemenea, aduc mulţumiri conduc-
erii Consiliului Judeţean Sibiu pentru aprecieri 

şi sprijin şi mă angajez să susţin necondiţion-
at acest serviciu în vederea creşterii perfor-
manţelor şi menţinerii lui pe podium. Felicit, 
în mod special, pe toţi membrii serviciului 
voluntar de la Sadu, în frunte cu şeful lor dl. 
Hanea Dumitru Mircea şi îi asigur de respect-
ul şi sprijinul meu. La mulţi ani, Pompieri!”, a 
declarat primarul comunei Sadu, VALENTIN 
IVAN.

Maria Botărel, consilier al primarului

Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, pe podiumul judeţean
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PRIMĂRIA COMUNEI VAIDEENI

JUDETUL VALCEA

Stimate domnule Primar 
Ivan Valentin Dumitru Ioan,

La sfârșitul lunii iulie, mai 
exact pe data de 29, a.c., co-
muna noastra, Vaideeni a fost 
pusă la grea încercare în urma 
precipitaţiilor abundente, ce 
au provocat viitură pe râul 
Luncavăţ și pe pâraiele Izvoru 
Rece, Mariţa și Cerna.

În urma acestor evenimente, 
au fost puse în pericol sute de 
vieţi omenești, zeci de locuinţe 
și anexe gospodărești au fost 
afectate iremediabil, mari su-
prafeţe de teren agricol culti-
vate au fost distruse, iar o par-
te din infrastructura localităţii 
a fost distrusă.

Efectele devastatoare ale 
precipitaţiilor, resimţite din 
plin de locuitorii comunei 
Vaideeni, au făcut încojurul 
ţării și nu numai. 

Profund impresionat de 
gestul dumneavoastră generos, 
de a ne susţine în demersurile 
noastre de ajutorare a fami-
liilor celor afectaţi doresc să 
vă transmit cele mai calde și 
sincere mulţumiri, în numele 
comunităţii afectată de in-
undaţiile devastatoare, cărora 
le-aţi întins o mână de ajutor.

Mulţumesc, de asemenea, 
localnicilor și agenţilor eco-
nomici din comuna Sadu, care 
și-au arătat mărinimia faţă 
de semenii lor aflaţi în necaz, 
dând dovada de solidaritate si 
urmând îndemnul bisericesc: 
*Să-ţi ajuţi aproapele*.

După zilele și nopţile de 
grea încercare pentru gospo-
darii din comuna Vaideeni, 
sprijinul dumneavoastră este 
nepreţuit.

Vă sunt deosebit de recu-
noscăător pentru faptul de a fi 
sărit în ajutorul celor care și-
au pierdut rezultatele muncii 
și agoniseala de-o viaţă. Sol-
idaritatea dumneavoastră cu 
semenii aflaţi în mare necaz 
a venit ca o alinare a rănilor 
provocate de calamităţi.

Vă transmit mulţumirile și 
recunoștiinţa acestor oameei 
și, personal, vă mulţumesc din 
inimșă pentru eforturile care 
le-aţi făcut, considerând gestul 
dumneavoastră ca un exemplu 
de excepţională omenie pentru 
întreaga noastră comunitate.

Dumnezeu să vă binecuvân-
teze!

Cu deosebită stimă,
Primarul Comunei Vaideeni,

BĂLUŢĂ Achim - Daniel

Primăria comunei Sadu, judeţul 
Sibiu, organizează concurs pentru 
ocuparea unui post temporar vacant 
(până la data de 31 martie 2015) 
de: Administrator I la Căminul 
Cultural Sadu, studii M, în data de 
02.10.2014 ora 1000 (proba scrisă) şi 
07.10.2014 ora 1000 (interviul).

Actele necesare pentru întoc-
mirea dosarul de concurs:

- cerere de înscriere la concurs 
adresată conducătorului instituţiei;

- copia actului de identitate sau 
orice alt document care atestă iden-
titatea, potrivit legii, după caz;

- copiile documentelor care să at-
este nivelul studiilor;

- copia carnetului de muncă, con-
formă cu originalul, sau, după caz, 
o adeverinţă care să ateste vechimea 

în muncă, în meserie şi/sau în spe-
cialitatea studiilor;

- cazierul judiciar;
- adeverinţa medicală care să 

ateste starea de sănătate corespun-
zătoare eliberată cu cel mult 6 luni 
anterioare derulării concursului de 
către medicul de familie al candida-
tului sau de către unităţile sanitare 
abilitate;

- curriculum vitae;
 Copiile de pe actele prevăzute 

mai sus se prezintă însoţite de doc-
umentele originale, care se certifică 
pentru conformitatea cu originalul 
de către secretarul comisiei de con-
curs, sau în copii legalizate.

Dosarele de concurs se depun 
până la data de 22.09.2014, ora 
14,00 la sediul Primăriei comunei 

Sadu, str. Inocenţiu Micu Klein, nr. 
36, judeţul Sibiu.

Selectarea dosarelor pe baza în-
deplinirii condiţiilor de participa-
re la concurs, se face în termen de 
maximum de 3 zile lucrătoare de la 
data expirării termenului de depu-
nere a dosarelor.

Condiţii de participare la con-
curs:

- studii: medii absolvite cu diplomă 
de bacalaureat sau echivalent;

- experienţă în administraţie 
publică sau al unităţilor de alimen-
taţie publică.

BIBLIOGRAFIE
Legea nr. 215/2001 a adminis-

traţiei publice locale, republicată cu 
modificările şi completările ulterio-
are;

Legea nr. 273/2006 privind fi-
nanţele publice locale, cu modi-
ficările şi completările ulterioare;

Legea nr. 477/2004 privind Cod-
ul de conduită al personalului con-
tractual din autorităţile şi instituţiile 
publice, cu modificările şi com-
pletările ulterioare;

Legea 22/1969 privind angajar-
ea gestionarilor, constituirea de 
garanţii şi răspunderea în legatură 
cu gestionarea bunurilor agenţilor 
economici, autorităţilor sau insti-
tuţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

 Relaţii suplimentare se obţin 
la sediul Primăriei Sadu, telefon: 
0269-568119.

 Primar Ivan Valentin Dumitru Ioan

ANUNŢ DE ANGAJARE

Nerespectarea măsurilor specifice 
la efectuarea arderilor de mirişti, 
vegetaţie uscată şi resturi vegetale are 
consecinţe grave asupra comunităţii 
prin pierderi de vieţi omeneşti, pro-
ducerea de pagube materiale şi afect-
area mediului înconjurător.

În vederea realizării igienizării 
terenurilor prin ardere, cetăţeni au 
obligaţia de a solicita şi obţine, de la 
autorităţile competente, următoarele 
documente:

- Accept de la Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului 

- Permis de lucru cu focul de la 
primărie.

- Adresa prin care a fost informată 
primăria pe raza căreia se află situat 
terenul.

Obţinerea permisului de lucru cu 
focul se face după ce proprietarul 
terenului a primit Acceptul de la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului.  

Emiterea permisului de lucru cu 
focul se face  de către şeful Servici-
ului Voluntar pentru Situaţii de Ur-
genţă al comunei Sadu: Hanea Du-
mitru Mircea, tel: 0756086764.

Înainte de începerea lucrărilor de 
incendiere a vegetaţiei uscate, se va 
transmite la ISUJ şi  Comisariatul Ju-
deţean al Gărzii Naţionale de Mediu 
data, intervalul orar şi locul în care se 
intenţionează să se facă aceste lucrări 
şi se va informa serviciul voluntar 
pentru situaţii de urgenţă  al locali-
tăţii.

Arderea vegetaţiei uscate şi a res-
turilor vegetale se execută cu respec-
tarea următoarelor prevederi gener-
ale:

- condiţii meteorologice fără vânt;
- colectarea în grămezi a resturilor 

vegetale în cantităţi astfel încât ar-
derea să poată fi controlată;

- executarea arderii în zone 
care să nu permită propagarea 
focului la fondul forestier/con-
strucţii   şi   să   nu   afecteze reţelele 

electrice, de comunicaţii, conductele 
detransport gaze naturale, produsele 
petroliere ori alte bunuri materiale 
combustibile;

- curăţarea de vegetaţie a su-
prafeţei din jurul fiecărei grămezi pe 
o distanţă de 5 m;

- desfăşurarea arderii numai pe 
timp de zi;

- asigurarea mijloacelor şi materi-
alelor pentru stingerea eventualelor 
incendii;

- supravegherea permanentă a ar-
derii;

- stingerea totală a focului înainte 
de părăsirea locului arderii;

- interzicerea acoperirii cu pământ 
a focarelor.

La terminarea lucrului, permisul 
de lucru cu foc se predă de către exe-
cutant emitentului.

Constituie contravenţii şi se 
sancţionează cu amendă de la 
1000 lei la 2500 lei, conform HGR 
nr. 537/2007 privind stabilirea şi 
sancţionarea contravenţiilor la nor-
mele de prevenire şi stingere a incen-
diilor, următoarele fapte: 

- arderea resturilor vegetale, gu-
noaielor, deşeurilor şi a altor ma-
teriale combustibile, fără obţinerea 
permisului de lucru cu foc şi fără lu-
area măsurilor pentru împiedicarea 
propagării focului la vecinătăţi;

- amenajarea locurilor pentru uti-
lizarea focului deschis în condiţii şi 
la distanţe care favorizează propa-
garea focului la construcţii, depozite, 
culturi agricole, păduri, plantaţii şi 
alte vecinătăţi.

Având în vedere apropierea se-
zonului rece majoritatea incendiilor 
produse la locuinţe şi gospodării ale 
populaţiei a fost generată de sisteme 
sau mijloace de încălzire cu defecţi-
uni, improvizate, nesupravegheate 
sau amplasate necorespunzător, 
coşuri de fum defecte sau necurăţate 
şi instalaţii electrice suprasolicitate, 

Prevenirea incendiilor la arderea vegetaţiei 
uscate şi pe timpul acţiunilor de igienizare

defecte sau improvizate deci au avut 
la origine, de cele mai multe ori, neg-
lijenţa umană. 

Pentru a nu avea parte de aseme-
nea evenimente neplăcute  recoman-
dăm unele măsuri de prevenire a 
incendiilor:

- curăţaţi periodic coşurile de 
fum şi înlăturaţi fisurile produse în 
acestea. Verificaţi şi refaceţi peri-
odic izolaţia termică a coşurilor şi 
canalelor de fum  faţă de materialele 
combustibile din structura podului şi 
acoperişului;	

- nu faceţi foc deschis în curţi, gră-
dini şi lângă construcţii sau furaje, pe 
timp de vânt, la o distanţă mai mică 
de 50 de m faţă de acestea;

- nu folosiţi instalaţii electrice cu 
defecţiuni sau improvizaţii; verificaţi 
periodic starea acestora ;

- nu lăsaţi în priză nesupraveghe-

ate : fierul de călcat, reşoul electric, 
radiatoarele sau alte aparate electrice 
de uz casnic;

- nu apelaţi la persoane neautor-
izate pentru  repararea instalaţiilor 
electrice,  de gaz sau aparatelor elec-
trocasnice; 

- nu lăsaţi copii singuri în casă în 
timp ce arde focul în sobă sau cu 
surse de foc deschis la îndemână;

- nu lăsaţi copii să se joace cu fo-
cul!

- la părăsirea locuinţei asiguraţi-vă 
că nu aţi lăsat focul aprins, consuma-
torii electrici sub tensiune şi corpuri 
de iluminat aprinse.

În cazul producerii unor situaţii 
de urgenţă anunţaţi POMPIERII 
COMUNEI SADU la numerele  de 
telefon 0756086764 si 0748111906.

SVSU SADU
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Fondul asigură acordarea de mi-
crocredite în agricultură pentru: 

a. realizarea obiectivelor de in-
vestiţii în domeniul agricol, neeligi-
bile pentru finanţarea din 

Programul Naţional pentru Dez-
voltare Rurală, sau de obiective de 
investiţii situate sub 

nivelul minim de finanţare din 
PNDR; 

-  suma maximă este de până la 
15.000 euro/ beneficiar;

-  beneficiarii sunt fermele de fam-
ilie.

b. asigurarea contribuţiei proprii 
la finanţarea proiectelor de investiţii 
în domeniul agricol cu o valoare el-
igibilă de până la 125.000 euro, se-
lectate pentru finanţare prin PNDR, 
fermelor de familie, beneficiari ai 
măsurilor de investiţii din PNDR;

-  suma maximă este de 75.000 
euro/ beneficiar; 

-  beneficiarii sunt fermele de fam-
ilie și beneficiari ai măsurilor de in-
vestiţii din PNDR.

c. asigurarea resurselor financia-
re necesare pentru realizarea pro-
ducţiei agricole;

-  suma maximă este de 25.000 
euro/ beneficiar; 

-  beneficiarii sunt fermele de fam-
ilie și beneficiari ai măsurilor de in-

vestiţii din PNDR.
OUG nr. 43/2013 prevede garan-

tarea creditelor acordate de insti-
tuţiile finanţatoare fermierilor pen-
tru achiziţia de terenuri agricole, 
pentru finanţarea producţiei agricole 
şi dotarea fermelor, după cum ur-
mează:

a. garantarea până la maximum 
50% din valoarea creditului acor-
dat de către instituţiile finanţatoare 
pentru achiziţia de terenuri agricole. 
Volumul creditului va reprezenta 

maximum 90% din valoarea su-
prafeţelor achiziţionate şi minimum 
10% contribuţia proprie a benefi-
ciarului. Diferenţa de garanţii nece-
sare pentru acoperirea integrală a 
creditului şi a dobânzilor aferente 
va fi asigurată de către împrumu-
taţi cu terenurile achiziţionate şi/
sau alte bunuri aflate în proprietate; 
AGENŢIA PENTRU FINANȚAREA 
INVESTIȚIILOR RURALE 2

Bucureşti, str, Ştirbei Vodă, nr.43, 
Sector 1

E-mail: promovare@afir.info; 
Web: www.afir.madr.ro

b. garantarea până la maximum 
80% a creditelor acordate de insti-
tuţiile finanţatoare fermierilor pent-
ru finanţarea investiţiilor în domeni-
ul agricol şi a producţiei agricole, cu 

excepţia creditelor acordate pentru 
finanţarea investiţiilor realizate prin 
măsura 121 din Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală; 

c. garantarea până la maximum 
80% a microcreditelor acordate de 
instituţiile finanţatoare.

Acordarea sumelor se face în baza 
convenţiilor încheiate între Minister-
ul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
şi Institutiile financiare bancare si 
nebancare. Astfel, în vederea aplică-
rii prevederilor OUG nr. 43/2013, 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltă-
rii Rurale a agreat și încheiat până la 
această dată, convenții de finanțare a 
fermelor de familie cu OTP Bank și 
CEC Bank.

Informații suplimentare
Conform prevederilor OUG nr. 

43/2013, fermele de familie reprez-
intă explotațiile agricole care aparțin 
persoanelor fizice în calitate de 
producători agricoli individuali în-
registrați în Registrul exploatațiilor 
agricole, sau înregistrati ca persoane 
fizice autorizate, întreprindere indi-
viduală, întreprindere familială, înfi-
ințate conform legislației în vigoare, 
care produc pentru consumul pro-
priu, iar după caz comercializează 
surplusul.

Aceste microcreditele se acorda 
următoarelor categorii de beneficiari 
definite conform OUG 43/2013:

• persoanelor fizice în calitate de 
producători agricoli individuali în-
registraţi in Registrul exploataţiilor 
agricole;

• persoana fizică autorizată con-
form legislaţiei in vigoare;

• întreprindere individuală;
• întreprindere familială, înfiinţată 

potrivit legislaţiei in vigoare;
Condiţiile pentru acordarea de 

către Instituții financiare a creditelor:
• microcreditele se vor acorda cat-

egoriilor de beneficiari prevăzuti în 
OUG nr. 43/2013, a Normelor met-
odologice pentru aplicarea acesteia și 
a normelor și procedurilor de credi-
tare ale instituțiilor financiare.

• instituțiile financiare vor acorda 
credite beneficiarilor eligibili, fără a 
solicita participarea acestora cu fon-
duri proprii;

• durata de creditare, pentru mi-
crocreditele/creditele pentru realiza-
rea producţiei agricole va fi de max-
im 24 de luni, cu o perioada de graţie 
de maxim 6 luni, iar pentru micro-
creditele de investiţii va fi  de max-
im 10 ani, cu o perioada de graţie de 
maxim 3 ani, stabilită în funcţie de 
specificul investiţiei; 

Microcredite şi garanţii pentru ferimeri

• garantarea microcreditelor se va 
putea efectua cu garanţia acordata de 
Fondurile de garantare, care poate 
reprezenta pana la 80% din valoarea 
acestuia, precum și cu alte tipuri de 
garanţii prevăzute in Ordonanţa de 
Urgență a Guvernului nr. 43/2013. 

În vederea stimulării dezvoltării fermelor de familie, la nivelul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, s-a constituit Fondul pentru acordarea de 
microcredite în agricultură, în conformitate cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 43/ 2013 privind unele masuri pentru dezvoltarea si sustinerea 
fermelor de familie si facilitarea accesului la finantare al fermierilor.

Şi ca în fiecare an, acest eveniment ne im-
plică în primul rând emoţional, pe toţi, de la 
cei ce păşesc pentru prima dată pe porţile 
şcolii, până la cadre didactice şi părinţi. Este un 
moment pe care îl aşteptăm cu  nerăbdare şi 
emoţie. În aceste zile, şcoala devine un fel de 
centru al universului nostru personal. Iar aces-
ta este motivul pentru care, toţi cei implicaţi în 
ceea ce înseamnă procesul de învăţământ, ne 
străduim să o facem să arate cât mai frumos.

La festivitatea de deschidere de la şcoala 
noastră, au participat, ca în fiecare an primarul 

comunei, domnul Valentin Ivan, părintele 
paroh Gheorghe Neagoe şi din partea Poliţiei 
Române şeful de post Roman Mariş.

După binecuvântarea părintelui, domnul 
primar a urat un an şcolar de excepţie atât 
pentru elevi, cât şi pentru cadrele didactice, 
asigurându-ne, ca de fiecare dată de sprijinul 
instituţiei pe care o conduce. Domnul şef de 
post a transmis celor prezenţi mesajul Poliţiei 
Române, subliniind atenţia pe care elevii, dar şi 
părinţii trebuie să o manifeste pentru un com-
portament adecvat atât în şcoală, cât şi în af-

ara ei. În scurta sa cuvântare, domnul director, 
Dorin Popescu, a urat succes tuturor în noul 
an şcolar, îndemnând la o atenţie sporită pen-
tru disciplină şi o conduită corespunzătoare. 
Totodată a subliniat schimbările din cadrul 
Legii Învăţământului, pentru anul şcolar 2014 
– 2015, referitoare la sancţiunile ce urmează a 
fi suportate în cazul abaterilor atât de elevi, dar 
şi de părinţii acestora. Ca noutate, din acest an 
se vor aplica amenzi care pot fi transformate 
în ore de muncă în folosul comunităţii pen
tru părinţii elevilor care absentează nemotivat 

de la clasă, dar şi pentru acte de indisciplină. 
Cuantumul acestor amenzi va fi stabilit în 
funcţie de gravitatea faptei de către Consiliul 
de Administraţie al şcolii.

În speranţa că nu vom fi nevoiţi să recurgem 
la astfel de măsuri, sperăm să avem un an şco-
lar cu rezultate deosebite, care să facă cinste 
şcolii şi comunităţii noastre.

Prof. Simona Oancea

A început şcoala!


